类别标记：B
慈溪市住房和城乡建设局文件

慈住建建〔2022〕4号　　　 　　      签发人：鲁小明

对市十八届人大一次会议第213号建议的答复

吴华青代表：

您在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关于加大老城区整体改造扶持力度的建议》（第213号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：

一是有序开展城中村改造和旧城改造工作。今年，我市共启动城中村改造项目10个，涉及3个街道、11个行政村，合计改造1837户，改造建筑面积58.9万平方米。截至目前已改造760户，建筑面积31.52万平方米，完成年度任务的53%。同时，我局编排了旧城改造五年计划，特别是对近两年的旧城改造计划进行了细化和测算，初步将56个旧城改造项目纳入到储备库。对于拆迁条件还不成熟的区块，逐步进行梳理式改造工作，改善环境差、配套设施缺乏等问题，一定程度上解决安全隐患。城中村改造和旧城改造工作的推进，将进一步提升老城区品质，加快城市扩容提质，优化城市建设品质。

二是持续推进各类专项行动。近年来，我市先后在全市范围开展了园林城市建设、五水共治、“三改一拆”、小城镇环境综合整治、美丽城镇建设等一系列专项行动。2022年以来，我市累计处置违建51.79万平方米，“三改”共改造8.25万平方米，其中城中村5.1万平方米，旧厂区3.15万平方米。通过系列专项行动的持续推进，我市老城区总体风貌、基础设施、生态环境均得到了不少改善。周巷镇作为2020年首批美丽城镇省级样板，经过一年的整治，城镇面貌已得到大幅改善，但由于周巷镇老城区建设年代久远，目前仍存在部分地势低、房屋间距近、建筑老旧破损严重、内部道路狭窄等问题，需要通过整体拆迁才能完成实质性改变，因此资金需求量巨大，给改造工作的推进带来一定困难。周巷镇计划今年全面启动旧城治理工作，从先行区块分期分区逐步推进旧城改造，解决旧城公共空间不足、基础设施薄弱、消防安全基础差等问题，提升老城区整体居住环境。

三是启动实施老329国道空间综合整治。市自然资源规划部门全面启动《慈溪市老329国道空间综合整治概念规划及重点区块城市设计》编制工作，将充分征求、吸纳各方意见，科学进行顶层设计，全力将老329国道打造成为“宁波现代化滨海大都市北部发展主廊道”。

四是积极做好引导工作。坚持深入群众，充分尊重小区居民意愿，确保改造内容符合小区居民需求。充分发挥媒体作用，随时接受小区居民监督、纠正问题，让小区居民参与改造的全过程，充分配合改造工作，真正让群众有获得感和幸福感。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　       2022年6月24日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市自然资源规划局、市综合执法局，市房屋征管办，周巷镇人民政府，周巷镇人大主席团。

联 系 人：沈逸帆

联系电话：63038156
— 18 —

                                                 — 11 —